РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ЗАЗЕРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ПРИКАЗ

28 декабря 2023 г.                                       №   230                                     х.Зазерский

О создании в 2024 году на базе МБОУ Зазерской СОШ

 центра образования «Точка роста» естественнонаучного

 профиля.

          На основании приказа Министерства общего и профессионального образования

Ростовской области от 27.12.2023г №1270 « Об утверждении перечня образовательных

организаций, комплекса мер, типового Положения  и показателей центров «Точка роста»

на 2024 год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать на базе МБОУ Зазерской СОШ центр образования естественнонаучного

профиля «Точка роста».

2. Утвердить Положение о деятельности центра образования естественнонаучного

профиля «Точка роста» на базе МБОУ Зазерской СОШ
 (Приложение 1).

3. Назначить руководителем центра образования естественнонаучного профиля «Точка

роста» заместителя директора по УВР Рягузову  О.Н. и утвердить состав рабочей группы:

− Медведева Любовь Валентиновна - директор школы.

− Рягузова Ольга Николаевна - заместитель директор по УВР, учитель химии и

биологии.

− Дудинов Иван Иванович – учитель физики и информатики.

− Казьменко Марина Николаевна - заместитель директор по УВР.

4. Ответственному лицу за создание центра «Точка роста» в МБОУ Зазерской СОШ

Рягузовой О.Н.:

4.1. обеспечить реализацию плана мероприятий («дорожной карты») по

созданию и функционированию центра образования естественнонаучного профиля

«Точка роста» на базе МБОУ Зазерской СОШ в 2024 году;

4.2. на базе Центра, «Точка роста» обеспечить реализацию образовательных

программ естественнонаучной направленностей, разработанных в соответствии с

требованиями законодательства в сфере образования:
- образовательную деятельность на базе центра «Точка роста» осуществлять по
образовательным программам общего и дополнительного образования;

- в обязательном порядке на базе центра «Точка роста» обеспечить освоение

обучающимися учебных предметов «Физика», «Химия», «Биология» с использованием

приобретаемого оборудования, расходных материалов, средств обучения и воспитания;

- не менее 1/3 объема внеурочной деятельности обучающихся должно быть

ориентировано на поддержание естественнонаучной  направленности

образовательных программ.

-

5. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по созданию и функционированию

центра образования естественнонаучной направленности «Точка роста» (Приложение 2).

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                                              Медведева Л.В.

Приложение №1 к приказу

от 28.12.2023 № 230

1. Общие положения

1.1. Центр образования естественнонаучного профиля  «Точка роста» (далее – Центр)

создан в целях реализации и развития основных и дополнительных общеобразовательных

программ естественнонаучного профиля.

1.2. Центр не является структурным подразделением муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения Зазерская средняя общеобразовательная школа х.

Зазерский Тацинского района Ростовской области (далее - Учреждение) и не является

отдельным юридическим лицом.

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом от 29 декабря

2012 года № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», другими нормативными

документами Министерства просвещения Российской Федерации, иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации и Ростовской области, программой развития

Центра, планами работы, «дорожными картами», утвержденными учредителем и

настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется директору Учреждения.

2. Цели, задачи и направления деятельности центра

2.1 Основными целями Центра являются:

- создание условий для внедрения на уровнях начального общего, основного общего и

(или) среднего общего образования новых методов обучения и воспитания,

образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися основных и

дополнительных общеобразовательных программ естественно-научного профиля;

- обновление содержания и совершенствования методов обучения предметам естественно-

научного направления.

2.2. Задачами центра являются:

- обновление содержания преподавания основных  общеобразовагельных программ  по

предметам  естестееннонаучного направления  нa обновленном учебном оборудовании;

- создание  условий  для  реализации  разноуровневых общеобразовательных программ

дополнительного образования естественно-научного профиля;

- создание целостной системы дoполнительного образования в Центре, обеснеченной

единством  учебных  и  воспитательных  требований, пpеемственностью содержания

основного  и дополнительного образования, а

также единством методических подходов;

- совершенстование и обновление форм организации ocнoвнoго и дополнительного

образования с использованием соответствующих современныx технологий;

- формиропание  социальной  культуры  шкoльников; проектной  деятельности,

направленной нe только на расширение познавательных интересов школьников,  но   и   на

стимулирование   активности,  инициативы   и исследовательской деятельности

обучающихся;

- opганизация  cиcтемы  внеурочной  деятельности  в каникулярный  период,

разработка  и реализация образовательных программ для пришкольных лагерей;

информационное сопровождение деятельности Центра, развитие медиаграмотности у

обучающихся;

- организационно-содержательная  деятельность,  направленная  на  проведение

различных мероприятий в Центре   и подготовку к участию обучающихся Центра в

мероприятиях   муниципального, областного   и   всероссийского уровней;

- популяризация различных направлений дополнительного образования,

проектной, исследовательской деятельности;

- развитие шахматного образования;

- обеспечение реализации  мер по непрерывномуразвитию педагогических и

управленческих кадров, включая повышение квалификации и профессиональную

переподготовку сотрудников и педагогов Центра, реализующих основные и

дополнительные общеобразовательные программы естественно-научного профиля.

2.3. Центр входит в состав региональной сети Центров образования естественно- научного

профиля «Точка роста» и функционирует как образовательный центр, реализующий

основные и дополнительные общеобразовательные программы естественно-научного

профиля, привлекая детей, обучающихся и их родителей (законных представителей) к

соответствующей деятельности в рамках реализации этих программ, а также выполняет

функцию общественного пространства для развития общекультурных компетенций,

проектной деятельности, творческой самореализации детей, педагогов, родительской

общественности.

2.4. Центр сотрудничает с различными образовательными организациями в форме

сетевого взаимодействия; использует дистанционные формы реализации образовательных

программ.

3. Порядок управления центром «Точка роста»

3.1. Создание и ликвидация Центра как структурного подразделения образовательной

организации относятся к компетенции директора Учреждения по согласованию с

учредителем образовательной организации.

3.2. Директор Учреждения по согласованию с учредителем Учреждения назначает

распорядительным актом руководителя Центра.

Руководителем Центра может быть назначен один из заместителей директора Учреждения

в рамках исполняемых им должностных обязанностей либо по совместительству.

Руководителем Центра также может быть назначен педагог образовательной организации

в  соответствии  со  штатным  расписанием  либо по совместительству.

Размер ставки и оплаты труда руководителя Центра определяется директором

Учреждения в соответствии и в пределах фонда оплаты труда.

3.3. Руководитель центра обязан:

3.3.1. Осуществлять оперативное руководство Центром;

3.3.2. Согласовывать программы развития, планы работ, отчеты и сметы расходов Центра

с директором Учреждения.

3.3.3. Представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных,

государственных органах региона, организациях для реализации целей в задач Центра.

3.3.4.Отчитываться перед директором Учреждения о результатах работы Центра.

3.3.5. Выполнять  иные  обязанности, предусмотренные  законодательством, уставом

Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.

3.4. Руководитель Центра вправе:

3.4.1. Осуществлять подборку и расстановку кадров Центра, прием на работу которых

осуществляется приказом директора Учреждения;

3.4.2. По согласованию с директором Учреждения организовывать учебно-

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и

осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3. Осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах,

конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра;

3.4.4.По согласованию с директором Учреждения осуществлять организацию и

проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра;

3.4.5.Осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а также

законодательству Российской Федерации.

Приложение №2 к приказу

от 28.12.2023 № 230

ПЛАН

первоочередных мероприятий (дорожная карта) по созданию и функционированию центра

образования естественнонаучной и технологической направленностей «Точка роста»

№ Наименование мероприятий Результат Сроки 1 Разработка локальных актов (приказ о

создании центра, назначении

руководителя центра «Точка роста»,

утверждение Положения о деятельности

центра «Точка роста»)

Приказ директора о

создании в

соответствии с

методическими

рекомендациями

до 01.05.2024

2 Создание на официальном сайте школы

раздела «Точка роста»

Раздел на сайте до 01.05.2024

3 Размещение информации о реализации

мероприятий на официальном сайте

школы

Размещенная

информация

постоянно

4 Согласование дизайн-проектов и

зонирования помещений центров «Точка

роста»

Проект зонирования до 01.03.2024

5 Повышение профессионального

мастерства работников центров «Точка

роста»

Свидетельство о

повышении

квалификации

Согласно графика

курсов повышения

квалификации

6 Проведение работ по ремонту и

приведению площадок центра в

соответствии с методическими

рекомендациями Минпросвещения России

Подготовлен центр

«Точка роста»

до 01.07.2024

7 Установка поступившего оборудования Оборудование

установлено

с 01.07.2024

8 Начало работы центров «Точка роста» Информационное

освещение в СМИ,

официальном сайте

школы

01.09.2024

9 Ежеквартальный мониторинг

выполнения показателей создания и

функционирования центра «Точка роста»

Отчет директора Ежеквартально,

начиная со 2

квартала 2024 года